Posteriormente se anuncia que un comisario realizar4 la confrontacién de
los términos y territorios de la ciudad de Orihuela y la villa de Guardamar.
Termina la parte dispositiva haciendo de nuevo referencia a las concesiones
otorgadas por el monarca a la villa de Guardamar y que estaban insertas en los
capitulos precedentes. : i e

El texto concluye con las llamadas clausulas finales, que tienen un doble
objeto: garantizar el cumplimiento de la accién juridica establecida en la parte
dispositiva y certificar que se han guardado las formalidades necesarias para
dar validez y fuerza legal al documento. Estas se inician con una clausula
derogativa, que anula cualquier privilegio, gracia o concesion que contradiga
lo que se establece en el documento, y que si faltase dejaria una brecha que
seria contraproducente a lo dispuesto en aquél, “Non obstantibus quibuscumquae
privilegiis, gratiis, concessionibus et aliis per nos vel per serenissimos reges Aragonum...
neque consuetudine seu possessione per dictam civitatem Oriolae praetensa vel
praetendenda quoniam nos cum praesenti nostra charta omnibus ilis obrogamus et
derogamus inquantum huic nostrae regine voluntati sunt contraria”. A esta primera
clausula le siguen las denominadas preceptivas que son las mas numerosas en
este documento y son clausulas de sancién, “Hanc igitur separationem dictae
universitatis Guardamar a dicta civitate Oriolue ef erectionem eius in villam distinctam
et separatam a dicta civitate Oriolae facimus et concediumus...”, y en ocasiones
constituyen un mandamiento dirigido a sus oficiales y a otras autoridades de
menor rango, “Qua propter universis et singulis praemissorum regnorum dominiorum
et terrarum nostrarum viceregibus locumtibus et capitaneis generalibus gerentibus
quae vices nostris generalis gubernatoris... et aliis quibuscumgue officialibus et
subditis nostris quacumquae authovitate, officio, iurisdictione et praeminentia
fungentibus et functuris ubinis in omnibus regis et ditione nostra constitulis et
constituendis, praesentibus et futuris dicimus, praecipimus ef iubemus..”, mas
adelante se hace referencia a los jurados, justicia y habitantes de Guardamar,
que también debian comprometerse a cumplir lo establecido en el documento,
"dictos justitiam, juratos et probos homines dictae universitatis et ab hinc Villae de
Guardamar, in possessionem corporalem, realem et actualem seu quasi huiusmodi
nostri regii privilegii et gratiae concessionis ex nunc ponant et inducant (omnimoda
consulta, contradictione et interpretatione. cessantibus) positosquae et inductos
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manuteneant et defendant contracunctos”. A continuacién aparece en el texto una
cldusula conminatoria o penal, utilizada para hacer mas eficaz el cumplimien-
to de cuanto dispone el documento, en ella se expresan las penas, tanto de
cardcter espiritual como pecuniarias, que sufririan aquellos que no cumplie-
sen lo legado en el documento, “Et non contrafaciant vel veniant aut aliqguem
contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sive causa si officiales et subdifi
nostri praedicti gratiam nostram chartam habent ac praeter irae et indignationis
nostrae incursum poena prae appositam cupiunt evitare”. La dltima clausula que
aparece es la denominada de corroboracién o de anuncio de formalidades diversas
que anuncian que en el documento se han cumplido todas las formalidades
exigidas para que adquiera su perfeccién legal, anunciando que se ha puesto un
sello pendiente como elemento de validacion, “Iit cusius rei testimonium praesentent
fieri iusimus nostro regio communis sigillo impendenti munitam”.